АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.02.2025                                               с. Михайловка                                               № 259-па

Об утверждении Положения о консультативном Совете

по делам национально-культурных автономий при администрации

Михайловского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 17.06.1996 № 74-ФЗ "О

национально-культурной автономии", Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-

ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях", Законом Приморского края

от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном округе Приморского

края», на основании Устава Михайловского муниципального округа, в целях

консолидации усилий органов местного самоуправления и институтов гражданского

общества, направленных на укрепление межнационального и

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры

народов, проживающих на территории Михайловского муниципального округа,

реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение национальной и

культурной адаптации и интеграции мигрантов, профилактику межнациональных

конфликтов, администрация Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о консультативном Совете по делам национально-

культурных автономий при администрации Михайловского муниципального

округа (приложение № 1).

2. Утвердить состав консультативного Совета по делам национально-

2

культурных автономий при администрации Михайловского муниципального

округа (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу:

- постановление администрации от 05.03.2022 № 203-па «О создании

консультативного Совета по делам национально-культурных автономий при

администрации Михайловского муниципального района».

4. Отделу информатизации и информационной безопасности разместить

настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального округа.

5. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.)

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политической

газете «Вперед» Михайловского муниципального округа.

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа

Петроченко О.В.

Глава Михайловского муниципального округа –

глава администрации округа                                                                В.В. Архипов

3

Приложение № 1

к постановлению администрации

Михайловского муниципального округа

от 21.02.2025 № 259-па

Положение

о Консультативном Совете по делам национально-культурных автономий

при администрации Михайловского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Консультативный Совет по делам национально-культурных автономий при

администрации Михайловского муниципального округа (далее - Совет) является

совещательным органом при рассмотрении вопросов, возникающих в сфере

деятельности национально-культурных автономий.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 17.06.1996

№ 74-ФЗ "О национально-культурной автономии", Федеральным законом от

26.09.1997 № 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных объединениях»,

муниципальными правовыми актами администрации Михайловского

муниципального округа.

1.3. Совет организует свою деятельность на принципах взаимного доверия,

сотрудничества, равноправия, гласности, законности и действует на общественных

началах.

1.4. Решения Совета носят рекомендательный характер для администрации

Михайловского муниципального округа, национально-культурных автономий.

1.5. Совет создается и прекращает свою деятельность на основании

постановления администрации Михайловского муниципального округа.

2. Цели и основные задачи Консультативного совета

2.1. Совет создается в целях консолидации усилий органов местного

самоуправления и институтов гражданского общества, направленных на

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и

4

развитие языков и культуры народов, проживающих на территории Михайловского

муниципального округа, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение

национальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, профилактику

межнациональных конфликтов.

Основными задачами Консультативного совета являются:

- разработка предложений по гармонизации межнациональных и

межконфессиональных отношений, профилактике экстремизма, национализма и

терроризма в Михайловском муниципальном округе;

- содействие национально-культурным автономиям, религиозным

объединениям, иным общественным организациям, представляющим интересы

этнических сообществ муниципального образования в решении вопросов

сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и

межконфессионального диалога;

- информационно-аналитическое обеспечение деятельности органов местного

самоуправления муниципального образования по вопросам, затрагивающим сферу

взаимоотношений с национально-культурными автономиями, религиозными

объединениями, иными общественными организациями, представляющими

интересы этнических сообществ муниципального образования;

- межрегиональное и международное сотрудничество в сфере деятельности

национально-культурных автономий, религиозных объединений, иных

общественных организаций, представляющих интересы этнических сообществ.

3. Основные функции Консультативного совета

Консультативный совет в соответствии с возложенными на него задачами

осуществляет следующие функции:

3.1. Изучает и анализирует процессы, происходящие в сфере

межнациональных и межконфессиональных отношений на территории

муниципального образования, вырабатывает рекомендации и предложения по их

стабилизации.

3.2. Осуществляет подготовку предложений и рекомендаций по вопросам

взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными

5

автономиями, религиозными объединениями, иными общественными

организациями, представляющими интересы этнических сообществ

муниципального образования.

3.3. Содействует созданию на территории муниципального образования

открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного

самоуправления с национально-культурными автономиями, религиозными

объединениями, иными общественными организациями, представляющими

интересы этнических сообществ в Михайловском муниципальном округе.

3.4. Оказывает содействие органам местного самоуправления в подготовке

мероприятий, направленных на укрепление стабильности межнациональных и

межконфессиональных отношений, формирование духовно-нравственных

ценностей, совместно с национально-культурными и религиозными

объединениями.

4. Права Консультативного совета

Для реализации возложенных задач Консультативный совет имеет право:

4.1. Запрашивать у органов местного самоуправления, национально-

культурных автономий, религиозных объединений, иных общественных

организаций, представляющих интересы этнических сообществ Михайловского

муниципального округа информацию по вопросам, выносимым на рассмотрение

Консультативного совета.

4.2. Разрабатывать и вносить в органы местного самоуправления предложения

по вопросам, входящим в сферу деятельности Консультативного совета.

4.3. Привлекать для участия в работе в качестве экспертов представителей

органов местного самоуправления муниципального образования, территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, научных и общественных

организаций.

4.4. Взаимодействовать со средствами массовой информации в целях

освещения деятельности Консультативного совета.

5. Порядок формирования Консультативного Совета

6

5.1.  Состав Совета утверждается постановлением администрации

Михайловского муниципального округа.

В состав Совета входят председатель Совета, заместитель председателя,

секретарь Совета и члены Совета.

5.2. Основной формой деятельности Консультативного совета является

заседание.

5.3. Консультативный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с

планом работы, утверждаемым на первом заседании Консультативного совета в

текущем году.

5.4. Заседания Консультативного совета проводятся не реже одного раза в

полугодие. Внеочередные заседания проводятся по решению председателя

Консультативного совета. Заседания Консультативного совета проводит

председатель или, по его поручению, заместитель председателя Консультативного

совета.

6. Заместитель председателя Консультативного совета:

6.1. В отсутствие председателя Консультативного совета выполняет

полномочия председателя Консультативного совета по его указанию.

6.2. Организует обеспечение деятельности Консультативного совета, решает

организационные и иные вопросы, связанные с привлечением для осуществления

информационных и экспертных работ представителей общественных объединений,

научных и иных организаций.

7. Секретарь Консультативного совета:

7.1 Обеспечивает подготовку проекта плана работы Консультативного совета,

составляет проект повестки дня его заседания, организует подготовку материалов к

заседаниям, а также проектов соответствующих решений.

7.2. Информирует членов Консультативного совета о месте, времени

проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми

материалами.

7

7.3. Обеспечивает контроль исполнения принимаемых на заседании

Консультативного совета решений.

7.4. Обеспечивает размещение протоколов заседаний Консультативного

совета на портале органов местного самоуправления в сети Интернет.

8. Члены Консультативного совета:

8.1. Вносят предложения по плану работы Консультативного совета, повестке

дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке

материалов к заседанию Консультативного совета, а также проектов его решений,

осуществляют меры по выполнению решений Консультативного совета.

9.Член Консультативного совета имеет право:

9.1. В случае несогласия с принятым решением Консультативного совета

изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному

приобщению к протоколу заседания Консультативного совета.

8

Приложение N 2

к постановлению администрации

Михайловского муниципального округа

от 21.02.2025 № 259-па

Состав консультативного Совета

по делам национально-культурных автономий при

администрации Михайловского муниципального округа

1.
Архипов Владимир Владимирович, Глава

Михайловского муниципального округа –

глава администрации округа.

Председатель Совета

2. Петроченко Оксана Валентиновна,

Заместитель главы администрации

Михайловского муниципального округа

Заместитель председателя Совета

3. Пак Юлия Юрьевна, Главный специалист

1 разряда отдела по культуре, внутренней

и молодежной политике администрации

Михайловского муниципального округа

Секретарь Совета

4. Яковенко Владимир Иванович,

Председатель приходского совета,

Православный Приход храма

Архистратига Михаила с. Михайловка,

Михайловский муниципальный округ.

Владивостокской Епархии Русской

Православной Церкви (Московский

Патриархат) (по согласованию)

Член Совета

5. Гарифуллин Артем Серенович, Духовное

Управление Мусульман Приморского края

(Приморский Мухтасибат), с. Михайловка,

Михайловский муниципальный округ (по

согласованию)

Член Совета

6. Семенцова Нина Павловна, село Ивановка,

Михайловский муниципальный округ.

Член Совета

7. Хван Александр Сергеевич – председатель

Совета Церкви, Религиозная организация

Владивостокская Христианская

Пресвитерианская Церковь «Новая

надежда», с. Григорьевка, Михайловский

муниципальный округ (по согласованию)

Член Совета

9

8. Феоктистова Олеся Ренатовна, пгт.

Новошахтинский, Михайловский

муниципальный округ

Член Совета

9. Исаева Людмила Викторовна,

с. Михайловка, Михайловский

муниципальный округ

Член Совета

10. Таратадзе Эраст Борисович,

с.Михайловка, Михайловский

муниципальный округ

Член Совета

11.

12.

13.

14.

 Гар Нелла Александровна, Христианская

пресветерианская церковь «Безусловная

любовь» с. Первомайское, Михайловский

муниципальный округ (по согласованию)

Мошанов Андрей Валентинович –

настоятель храма, протоирей. Часовня

строящегося храма святой

Великомученицы Варвары пгт.

Новошахтинский, Михайловский

муниципальный округ.

Хашимов Хакимхон Абдурауфович,

с. Михайловка, Михайловский

муниципальный округ.

Цай Артем Александрович – пастор

Михайловской Христианской

пресвитерианской церкви «Благодать»

с. Михайловка, Михайловский,

муниципальный округ (по согласованию)

Член Совета

Член Совета

Член Совета

Член Совета

.